promovida contra Amauri e Marcos da Cruz Alves Siqueira, e em nada é relacionado ao
Representante; trechos: "1. No último dia 13, a Vara da Fazenda Pública acolheu a denúncia do
Ministério Público sobre irregularidades ocorridas na Fundação Cultural de Paranavaí, entre 2015 e
2016.  Em resumo, a quantia de R$ 25.250,00 (vinte e cinco mil, duzentos e cinquenta reais)
referente a alugueis do teatro foi diretamente pelo diretor presidente, sem que tais valores
ingressem nos cofres do município. 2. No dia 21, o ex prefeito e pré-candidato a Deputado Estadual
realizou postagem para falar de sua atuação na cultura (...).

[...]

Razão pela qual, transcrevo-o para melhor compreensão dos fatos:

"1. No último dia 13, a Vara da Fazenda Púbica acolheu denúncia do Ministério Público
sobre irregularidades ocorridas na Fundação Cultural de Paranavaí, entre 2015 e 2016.

Em resumo, a quantia de R$25.250,00 (vinte e cinco mil duzentos e cinquenta reais)
referente a ALUGUEIS DO TEATRO FOI DIRETAMENTE PELO PRESIDENTE SEM
QUE TAIS VALORES INGRESSASSEM NOS COFRES DO MUNICÍPIO.

2. No dia 21, o ex-prefeito e pré-candidato a Deputado Estadual realizou postagem
para falar de sua atuação na cultura, algo absolutamente lícito e esperado.